P. P. Dominica II. post Pascha d. 26. April.
A. M DCCV.

J E N Æ,
Literis WERTHERIANIS.

Joh. Luk. Arnold.

ADRIANI BEIERI D

Ludwigianae foliorum duplo. Cuius tractatus
capitula in diez octauos annis triplex. Cuiusque
litterarum hominis decimi.

Edizioni Academicae Tiro. RECENSORES

PROPEMTOIA INANGRIVIA

LINDIGIUS

B. G. Domicella. Vol. IV. Parte 2. pp. 1-12. 1711.

V. MDCCLX

32 N. 3

Felicis HERTHERINI

A scholis ad forum trans-
euntes, primas inter curas assumere so-
lent stylum ibi usitatum: qui utique pro
personarum altercantum, negotiorum
controversorum, Processuumque diver-
sitate servatur varius. Dum tamen & in ipso nostri Ju-
ris corpore, paulò sumus attentiores, haud deficiunt
textūs, quibus modò transmittrīm̄ levius: mox tan-
quam fulgure percellim̄ aliquo. Diocletianus & Maxi-
minianus Imperatores, ad legem usque antepenultimam C.
de Probat. moderatè satis causas audierant, atque inter
singulos placidē definierant. Imperatores Valens, Gra-
tianus, & Valentinianus in l. p. cod. ad Antonium P. P.
post alia universalem fanciebant legem. Sed Gratia-
nus, Valentinianus & Theodosius Augusti, legem ulti-
mam ibid. cum impetu quodam, à Proclamate publico,
tanquam irritati exordiuntur. Sciant cuncti accusato-
res, exclamantes, eam se rem deferre in publicam no-
tionem debere, quæ munita sit idoneis testibus, vel in-
fructa apertissimis documentis, vel indiciis ad proba-
tionem indubitatis, & luce clariore expedita.

Si non aliud agunt, quām ut in Actorem quem-

vis

3 (o) 5

vis devolvant probandi necessitatem : jam ex 1.8. & l.
23. b. t. poterat id colligi ; estque adagium Germani-
cum ex se notum : der klagen will / flage fest ! stringen-
ter inquam. An igitur hoc superaddere voluerunt, ut
præter Testes atque Instrumenta, tertium probationum
adminiculum assumant Actores, INDICIA ? Quorum
plane Carpzovius in suo Processu, licet per tres Titulos
integros, XIII. seqq. prolixè satis argumentum per-
tractat, mentionem facit nullam. Et, si insuper admit-
tere velis conjecturam, tanquam civilium tum causarum
tractet ibi processum : Imperatores contrâ criminalem
satagant instruere : aliis emergit scrupulus : Num In-
dicia processui quadrent Ordinario ? cum Imperato-
res innuere videntur, dum non inquisitorum com-
memorant, aut denunciationis faciunt mentionem, sed
simpliciter publicam dicunt notionem.

Sed hæc omnia perfunctoria sunt, si consideres,
quod Augusti Indicia species, an membra probationum
constituant, & tamen probari desiderent ea ipsa : dum
inquiunt : Indiciis ad probationem indubitatis (qui est ul-
fus:) & luce clarioribus : qui est status.) An datur igitur
probatio probationis ? aut, num & Testes, antequam
probent, probandi veniunt ? Pariter nec Instrumenta pro-
babunt, nisi tantè probentur ipsa ? Si non hoc, unde ve-
rò est, quod in Indiciis servatur secus ? Ab ovo res ex-
ordienda videtur : Quale quid sit Indicium ? Nomen-
ab indicando gerunt, quod seu agunt factō, statuē suō,
dum v. g. herbæ quædam in compratensibus sua sen-
tiunt gnitiria : seu verbō etiam, quale improvisum ali-
quid emittunt, v. g. comminatoria, quæ postmodum
mors fuit secuta. Carolus Imperator V. in Nemisi sua

Arte.

Arr. XXIV. aus diesen nachgesetzten Articulen von Argwohn und Anzeigung der Missethat sagend &c.
Alia tamen supersunt, quibus exprimuntur, vocabula, Conjectura, Præsumtiones, Signa, Suspiciones, Argumenta, quippe quod in b. n. l. f. necnon in l. 17. in fin. C. ad L. Corn. de Fals. l. 19. pr. C. de R. V. Indiciorum. Voce exprimitur: hoc Gordianus Imp. in l. 5. C. de Fid. enstrum. Alexand. Imp. in l. 1. C. de testib. D. Hadrianus Imp. in quadam epistola, quam Ulpianus in l. 1. §. 1. ff. de Q. Dioclerianus & Maximinus Impp. in l. 1. §. 1. C. de Q. Argumenta vocant.

Nim. Probatio alia naturalis est, quæ per Testes fit atque Instrumenta; v. g. in processu exsecutivo per sola instrumenta vel ex Confessione adversarii fit: nequaquam per delationem juramenti. Carpz. *Process. Tit. XXII. Art. IV. n. 18.* nec per Præsumtiones & Conjecturas. *Id. Ib. n. 24. 26.* Alia Artificialis est, quæ per Locos colligitur topicos: in hac utique per argumenta proceditur: Idque non in civilibus modo, verum Criminalibus etiam. Suntque Indicia quædam Generalia, sive delictis pluribus Communia, quæ à Statu, quem tenent, in Certa seu indubitate dividuntur: & Probabilia seu Verosimilia. v. l. 8. §. 1. C. de Q. A Scopo, quem tangunt, alia Propinqua dicuntur, alia Remota. A fine atque Usu, quorum conducunt, proficiunt aliqua, solùm ad Capturam, quorum Valorem dijudicabit Judex, ex quo tota materia Indiciorum & Capturæ, arbitria, est. Carpz. pr. Cr. Qu. CXL. n. 23. alia insuper ad Torturam, quod itidem tamen Judicis arbitrio relinquendum. *Id. d. tr. Qu. CXXIII. n. 27.* Quædam certorum solùm delictorum propria, juxta P. H. D. Art. 25. & 33.

(3)

Quo-

Quoniam autem non hoc modò impossibile habetur, omnia & singula cuiusvis delicti indicia referre, fante Carolo ipso diversis Nemeseos lxx locis. art. 18. verb. Dieselben Sachen der Wahrzeichen / so ein redlich gnugsam Anzeigen / Argwohn oder Verdacht geben / seynd nicht möglich alle zubeschreiben & aliis. Ideò Factum quodque cum suis circumstantiis probè ponderari, ex iisque postmodum indicia ad questionem habendam desumi debent. Cumque aliquando plura paucioraye emergant, quæ non æquè intrinsecè profluunt, neque æquè efficaciter stringunt: Evenit utique ut Actor, aut Judex ipse, ad numerum attendat, quata desiderentur, quotave de facto suppetant, & quo usque sufficiant: Quo denique testimoniū numerō verificari opus seu possibile sit? aut si hæc omnia eveniant, dum ex adverso favor defensionis atque innocentia multum operatur, ut Reus ad elidendum ea admittatur, dicta sanzione Carolinā artic. 29. 33. & 37.